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Appendix 1

Table 2.1. GDP Composition by Sector (2014)

France Germany Netherlands Poland Romania
Agriculture 1,7% 0,9% 2,8% 3,7% 12,4%
Industry 19,4% 30,8% 22,3% 32,0% 35,6%
Services 78,9% 68,4% 74,8% 64,3% 52,0%

Source: Central Intelligence Agency

2. Financial Overview

2.1 Overview

This section provides background information. First, we
provide macro-economic information on the Research
Countries (Section 2.2), such as GDP growth rates, expec-
tation of growth, the largest economic sectors, etc. This
section is followed by SME-specific information within
the Research Countries, such as characteristics, contribu-
tion, financing structure and access to financing. Further,
we look more specifically at the innovation trends in the
Research Countries and those of SMEs. This chapter then
provides a conclusion.

2.2 Macroeconomic Environment

According to the Dutch Central Bank’s report SME Financ-
ing in the Euro Area (2014), SMEs in the EU market rep-
resent more than 99.9% of all European firms. In addition,
they generate over 58% of gross added value. SMEs also play
a crucial role in employment. In 2014, the EU SME sector
accounted for 67% of all corporate sector employment.'

From 2010 to 2013, France’s GDP growth declined from
2% to 0.29%. In terms of purchasing power parity, GDP
per capita was then - and is currently — one of the lowest
among Western European countries. France’s unemploy-
ment rate increased between 2008 and 2013, reaching
10.4%. This level of unemployment was marginally lower
than the average EU unemployment in 2013.2 (Appendix
3, Table Al).

Table 2.1 shows that France’s largest economic sector is
services, accounting for 78.9% of GDP. France’s current
account balance is negative (as are Romania’s and Po-
land’s): in 2013, this figure was -1.43% of GDP. In that
year, trade in France generated over 58% of GDP. How-
ever, this share had been marginally declining since 2011
(Appendix 3, Table Al).

Similar to France, Germany’s GDP growth rate consis-
tently declined, from 4.09% in 2010 to 0.11% in 2013. In

terms of purchasing power parity, Germany’s GDP per
capita is among the highest in the EU area.’ Higher GDP
per capita implies that households have more disposable
income, which then drives demand for SMEs’ products
and services. Germany’s unemployment rate dropped
from 7.7% in 2010 to slightly over 5% in 2013. Among the
five countries in our sample, only Germany’s unemploy-
ment rate has declined in the last few years (Appendix 3,
Table A2).

As in France, Germany’s largest economic sector is ser-
vices, which makes up to 68.4% of GDP (Table 2.1). The
country’s current account balance is among the highest in
the EU. In 2010, Germany had over 70% of GDP created
by trade, while in 2013, the share was over 85% (Appendix
3, Table A2).

Unlike Germany’s or France’s, the Dutch economy con-
tracted in 2012 and 2013, having had a negative GDP
growth rate. In 2011, the GDP growth rate was 1.66%,
while in 2013, it was -0.73%. This trend has recovered
since the first quarter of 2014.* Among the five countries
in our study, the Netherlands has the highest GDP per
capita and is in the top 5% within the EU. However, its
unemployment rate almost doubled from 2009 to 2013,
reaching 6.7% (Appendix 3, Table A2).

The largest sector in Netherlands is services. This sector
made up 74.8% of GDP in 2013. Starting in 2008, the ac-
count balance doubled in five years, reaching over 10.2%
of GDP in 2013. Trade in the Netherlands generated over
155% of GDP in 2013. Over the past few years, there has
been a steady increase of trade in GDP. This implies that
the sum of exports and imports are greater than the value
of GDP (Appendix 3, Table A3).

Poland has a positive GDP growth rate, but the growth
speed declined over time. In 2011, Poland’s growth rate
over the previous five years was the highest (4.8%), while
in 2013, its growth was 1.67%. Among the five EU coun-
tries in our study, Poland has a lower than average GDP
per capita (EUR 24,000 in 2013).°

! Deutsche Bank Report: SME Financing in the Euro Area (2014). Last viewed: May 9-2019.

? European Commission Unemployment Statistics for 2013 [link] Last viewed: May 9, 2019.

* Appendix 3, Table A2.
* Netherlands Statistics, last viewed May 9, 2019 [link].

® European Commission GDP per capita, consumption per capita and price level indices for 2013 [link]. Last viewed: May9, 2019.
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Table 2.2. Definitions of SMEs by the European Commission

Annual balance
sheet total

Annual
turnover

Number of
employees

Enterprise

category

Micro <10 < €2million < €2million
Small <50 and < €10 million or < €10 million
Medium-sized <250 < €50 million < €43 million

Source: EC

Table 2.3. Total number of micro-, small- and medium-sized enterprises

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
France 2329961 2188 690 2509 347 2562 952 2614121 2598 023 2569972
Germany 1866 817 2018 855 2053601 2137578 2184908 2201 144 2254315
Netherlands 576 286 616241 776 315 802 377 813 316 802 087 797 978
Poland 1531059 1421 561 1457 207 1499 812 1494 494 1474953 1464 234
Romania 504 581 489 646 442 241 404 338 410210 426 295 433 858

Source: SBA Fact Sheet

Similar to the other countries in the study (with the
exception of Germany), Poland’s unemployment rate con-
stantly increased, having reached more than 10% in 2013
(Appendix 3, Table A4).

Table 2.1 shows that Poland’s largest economic sector

is services, accounting for 64.3% of the country’s GDP. Po-
land’s current account is negative but rose from -5.04% in
2010 to -1.35% in 2013. At the same time, trade generates
over 90% of GDP. The role of trade in the Polish economy
is increasing, and its respective share grew by 12% from
2009 to 2013 (Annex Table A.4).

In 2013, Romania’s GDP growth rate was 3.5%, making

it the leader in growth among the five countries in this
report. The growth rate trend is volatile, however; in 2012,
growth was small, at 0.35%, but jumped in 2013 to an
impressive 3.5%. Among the five countries in our study,
Romania has the lowest GDP per capita (EUR 7.15).

The GDP per capita is also lower than the EU average.
Romania’s unemployment rate has recently been relatively
stable, remaining at around 7% (Annex Table A.5).

As in all other Research Countries, Romania’s largest
economic sector is services, with a contribution of 52%
of GDP. Romania’s account balance improved from -4%
in 2008 to -1% of GDP in 2013. Over the past three years,
the role of trade in the Romanian economy has been rela-
tively stable, at around 85% of GDP (Annex Table A.5).

2.3 Small-Medium Enterprises

2.3.1. Characteristics

According to the European Commission’s definition, an
enterprise is defined as micro if it employees fewer than
ten people and either its annual turnover or its annual

balance sheet is less than EUR 2 mil. Small enterprises are
defined as companies with ten to 49 employees and hav-
ing an annual turnover and balance sheet between EUR 2
and 10 mil. Medium-sized enterprises have fewer than 250
employees; their annual turnover is less than EUR 50 mil;
and their balance sheets are less than EUR 43 mil.

According to European Commission data, in 2014, there
were 2,569,972 SMEs in France, 2,254,315 in Germany,
797,978 in the Netherlands, 1,464,234 in Poland and
433,858 in Romania. Between 2008 and 2014, France had
a 12.2% increase in the number of SMEs up to the year
2012, and a small decrease afterward. In Germany, there
was stable growth in the number of SMEs over the same
seven years, with an average annual growth rate of 3.19%.
The Netherlands had the same growth pattern as France,
with a spike in 2012 and a subsequent decrease. Poland
had a huge negative shock in 2008-2009, with a 7.15% de-
crease in the number of SMEs. Thereafter, it had a positive
growth from 2009-2011 and for the following years until
2014, when it again started to suffer from a slow decrease.

The construction, trade and technical sectors represent
the largest shares of SMEs in France (19.05%, 26.29%
and 15.85%, respectively). Manufacturing is also one

of the common industries among small (20.35%) and
medium-sized (33.2%) enterprises. The electricity, gas,
steam and air conditioning supply industry shows out-
standing growth in the number of SMEs from 2008 to
2014 (368.36%), whereas SMEs in mining and quarrying
decreased by 11.52% in the same period.

The largest share of SMEs in Germany is represented by
the wholesale/retail trade and technical sectors (27.41%
and 17.81%, respectively). Manufacturing is also one of
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the common industries among small (17.52%) and medi-
um-sized (26.27%) enterprises. In comparison with other
countries in this study, the real estate industry seems very
unusual: there is a significant domination of micro en-
terprises over those classified as small and medium-sized
(10.6% as compared to 1.08% and 1%, respectively).
Trade and accommodation/food services show the biggest
growth in number of SMEs from 2008 to 2014 (36.7% and
31.99%, respectively).

The construction, wholesale/retail trade and technical
sectors account for the biggest shares of SMEs in the
Netherlands (15.8%, 24.65% and 26.85%, respectively).
Manufacturing is also one of the common industries among
small (13.59%) and medium-sized (22%) enterprises. The
information and communications industry shows the big-
gest growth (100.82%) in the number of SMEs between 2008
and 2014. The largest share of SMEs in Poland is represented
by the manufacturing, construction, wholesale/retail trade
and technical sectors (11.85%, 14.89%, 34.11% and 14.42%,
respectively). Manufacturing is also one of the common
industries among small (28.09%) and medium-sized
(40.94%) enterprises. In comparison with other countries

in this study, the transportation and storage industry seems
very unusual: there is a substantial domination of micro
enterprises over those classified as small and medium-sized
(9.93% as compared to 5.71% and 5.48%). The electricity,
gas, steam and air conditioning supply industry shows the
most significant growth in the number of SMEs from 2008
to 2014 (62.36%), whereas accommodation/food services
decreased by 24.5% during the same period.

The manufacturing, wholesale/retail trade and scientific/
technical sectors account for the biggest share of SMEs in
Romania (12.02%, 39.03% and 12.96%, respectively). The
electricity, gas, steam and air conditioning supply industry
shows the biggest growth in the number of SMEs from
2008 to 2014 (159.87%), whereas the construction indus-
try shows a 27.86% decrease for the same period.

2.3.2. Contribution

According to the Dutch Bank’s report on SME financing
in the Euro area (2014), SMEs will significantly contrib-
ute to the recovery of the EU economy after the crisis.
The authors argue that SMEs contribute to the decrease
in unemployment and spur job creation, investments in
innovation and development.

Table 2.4. Financing structure of Euro area SMEs (2014)

In France, SMEs represent 99.81% of the total number of
firms; employ 62.82% of the total work force; and contrib-
ute 58.52% of the total added value of selected industries
in the French economy (see Annex, Table B1). The biggest
growth among SMEs was in the number of small enter-
prises (2.16%).

In Germany, SMEs represent 99.53% of the total number
of firms; employ 63% of the total work force; and contrib-
ute 54.88% of the total added value of selected industries
in the German economy (see Annex, Table B2). The
biggest growth among SMEs was in the number of small
enterprises (4.42%). The contribution of SMEs to Germa-
ny was an increase in employment from 60.38% to 63%
over the period 2008-2014.

In the Netherlands, SMEs represent 99.83% of the total
number of firms; employ 67.51% of the total work force;
and contribute 61.92% of the total added value of selected
industries in the Dutch economy (see Appendix 3, Table
B3). The biggest growth among SMEs was seen in micro
enterprises (6.21%), while small enterprises had a negative
growth rate (-2.12%). The contribution of SMEs to Dutch
employment was an increase from 65.36% to 67.51% over
the period 2008-2014.

In Poland, SMEs represent 99.8% of the total number of
firms; employ 69% of the total work force; and contrib-
ute 50.17% of the total added value of selected industries
in the Polish economy (see Annex, Table B4). The only
growing segment among SMEs was small enterprises
(0.28%), while micro and medium-sized enterprises had a
negative growth rate (-0.77% and -1.11%, respectively).

In Romania, SMEs represent 99.68% of the total number of
firms; employ 67.23% of the total work force; and contrib-
ute 49.94% of the total added value of selected industries

in the Romanian economy (see Appendix 3, Table B5). The
only growing segment among SMEs was small enterprises
(0.26%), while micro and medium-sized enterprises had a
negative growth rate (-2.75% and -3.88%, respectively). The
contribution of SMEs to Romanian employment was an in-
crease from 65.82% to 67.23% over the 2008-2014 period.

2.3.3. Financing structure

Table 2.4 shows that debt instruments (such as bank loans,
overdrafts and leasing/hire-purchases) are more relevant
than equity for the Euro area SMEs. The most relevant
instrument is the bank loan.

Financing instrument Relevant Not applicable to the firm Do not know
Bank loan 61,50% 37,49% 1,01%
Bank overdraft 52,77% 46,17% 1,06%
Leasing or hire-purchase 45,36% 53,51% 1,13%
Subsidised loan 34,92% 63,30% 1,78%
Equity 15,49% 82,26% 2,25%

Source: ECB SAFE report
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2.5 Conclusion

The analysis in this section leads to the conclusion that
SME:s in the Research Countries are important drivers

of economic growth and add significant value to their
respective economies. External shocks (economic crises
or changes in regulations) negatively affect the SME
sector by constraining their access to short- and long-
term financing. As the previous literature shows, the most
important factor in the performance of the SME sector

is access to financing. Therefore, we need to analyze and
understand the capital markets of the Research Countries
in more detail (Appendix 2).
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Appendix 2

Table 3.1. Total number of commercial banks by country

2008 2009 2010 2011 2012 2013
France 310 302 290 281 278 280
Germany 273 278 280 284 273 277
Netherlands 302 295 290 287 260 253
Poland 71 70 70 67 69 69
Romania 31 30 31 31 30 29

Source: IMF Financial Access Survey (FAS)

3. Capital Markets

3.1 Overview

From 2008 to 2013, the number of credit institutions in
France gradually declined. In 2008, there were 22 banking
group, and in 2013, there were 18. A declining number of
credit institutions is a characteristic of most subgroups,
with the exception of domestic credit institutions, which
have recently been recovering to 2008 levels (16) (Appen-
dix 3, Table C1).

The number of credit institutions in Germany has been
steadily declining. For example, in 2008, there were 50
banking groups in Germany, and in 2013, there were 35.
Similarly, as in the case of France, the declining number of
credit institutions is characteristic of all credit institution
subgroups (banking groups, stand-alone credit institu-
tions, and domestic and foreign-controlled credit branch-
es) (Appendix 3, Table C2).

The number of credit institutions in the Netherlands is sta-
ble. For example, in 2008, there were four banking groups
in the Netherlands, and in 2013, there were five. All other
classes of credit institutions show very little fluctuation
(stand-alone credit institutions, domestic or foreign con-
trolled subsidiaries and branches) (Appendix 3, Table C3).

Similarly to Poland, for period between 2008 and 2013,
the number of credit institutions was been stable. In 2008,
there were 645 stand-alone credit institutions, and in
2013, there were 634 (Appendix 3, Table C4).

The number of credit institutions in Romania is stable, as
in the Netherlands and Poland. Nevertheless, the bank-
ing sector is still underdeveloped relative to that of other
countries in this study. For example, in 2008 there were
only 32 stand-alone credit institutions (Poland had 645),
and in 2013, there were 27. All other classes of credit
institutions show very little fluctuation (banking groups,
domestic or foreign controlled subsidiaries and branches)
(Appendix 3, Table C5).

3.2 Debt Capital Markets

3.2.1. Banking Sector

France has 18 credit institutions, all of which are bank-
ing groups. The total assets of all credit institutions are
EUR 6.2 tn, 5.5% of which belong to foreign subsidiaries/

branches. France has the highest concentration of large en-
terprises among banks by asset value; close to 98% of total
banking assets belong to large corporations. The average
return on equity in the French banking industry reached
6% in 2013, an increase of nearly 1.5% over 2009 levels.
Likewise, overall return on assets increased from 0.23%

to 0.33%, while the total share of equity in total assets has
increased. The total share of loans and advances accounts
for 57.2% of the balance sheet (300% of GDP), while total
deposits are around 50% (Appendix 3, Table C1).

The share of non-performing loans in France is relatively
higher than in Germany. In addition, it increased from
3.11% in 2008 to 4.64% in 2013. Every successful banking
sector is supported by the successful enforcement of prob-
lem loan resolution. The funding of balance sheets is equally
distributed between deposits and other resources. In 2013,
the share of deposits in total bank assets was 50%. As in the
case of Germany, this share has increased over the past few
years, though at a slower rate (Appendix 3, Table C1).

As a leading banking country, Germany has 1682 credit
institutions, 35 of which are banking groups and 76 of
which are foreign-controlled subsidiaries and branches.
Total assets of all operating credit institutions amount to
EUR 6.7 tn, or 240% of GDP. Germany has the biggest
deposit base in nominal values among the countries in
the study, at almost EUR 4 tn, but it decreased by 16%
over the period 2009-2013. From 2008 to 2013, banking
sector performance improved, and its profitability has
been stable at around a 0.6% return on assets since 2010.
Return on equity followed a similar trend, recovering in
2009 from a negative to a positive 1.88%, and to 1.26% in
2013. The share of non-performing loans is relatively low
and stable, ranging from 1.89% in 2008 to 1.81% in 2013,
with a slight increase in 2011 (Appendix 3, Table C2).

German banks’ balance sheets are funded mainly by
deposits. Currently, deposits make up 59% of total bank
assets, an increase from 48% in 2013. This significant in-
crease in deposits feeds the drop in spending by German
consumers (Appendix 3, Table C2).

The Dutch banking sector includes 91 organizations, five
of which are banking groups and 62 of which are for-
eign-controlled subsidiaries and branches. Total assets of
all domestic credit institutions equal 350% of GDP; 28%
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of this is foreign-owned, which, in sum, is the biggest
value among the Research Countries. Total loans and
advances make up 73.7% of total assets (as in the case of
Poland), this being the highest share among the Research
Countries. From 2008 to 2013, banking sector perfor-
mance improved from a -0.37% return on assets in 2008
to 0.24% in 2013. Return on equity followed a similar
trend, jumping from -12.12% in 2008 to 5.0% in 2013
(Appendix 3, Table C3).

Of the five countries in this study, the share of non-per-
forming loans is the lowest in the Netherlands, ranging
from 1.87% in 2008 to 2.73% in 2013. The funding of
balance sheets is equally distributed among deposits and
other resources. In 2013, the share of deposits in total
bank assets was close to 57%. As in the case of France, the
share has increased over the past four years, though at a
slower rate (Appendix 3, Table C3).

Poland has 637 credit institutions, but only 583 of them are
domestic. A very common feature of Poland and Roma-

nia is that foreign credit institutions or their subsidiaries/
branches dominate on the market in terms of asset value.®
In 2008, total assets of all credit institutions were over EUR
254 bil, while in 2013, total assets increased to EUR 343 bil
(Appendix 3, Table C4). From 2008 to 2013, the sector per-
formance was relatively stable, with a slight decline in re-
turn on assets from 1.32% in 2008 to 1.12% in 2013. Return
on equity followed a similar trend, dropping from 14.14% in
2008 to 9.97% in 2013. The share of non-performing loans
recently improved and currently stands at 5.9%. Distribu-
tion of balance sheets has been relatively stable over the past
five years. In 2013, the share of deposits in total bank assets
was close to 68.25% (Appendix 3, Table C4).

The Romanian banking sector has 37 credit institutions,
ten of which are banking groups. Thirty-one credit insti-
tutions are foreign and dominate the market in terms of
assets (50.76% of GDP as compared to 5.62% by domestic
ones). Romanian banks have the biggest deposit base
among the countries studied (84.12% of total assets).

In 2008, total assets of all credit institutions amounted

to over EUR 81 bil, remaining at the same level in 2013
(Appendix 3, Table C5).

From 2008 to 2013, the banking sector’s performance
gradually worsened, with a drop in return on assets from
1.72% in 2008 to 0.08% in 2013. The return on equity
followed a similar trend, dropping from 18.9% in 2008 to
0.01% in 2013, after a negative return in 2012. The share
of non-performing loans dramatically increased, from
1.47% in 2008 to 17.87% in 2013. In 2013, the share of de-
posits in total bank assets was close to 84.12%, and there
were no major fluctuations between 2008 and 2013.

France, Germany and the Netherlands have close to the
same number of licensed banks - fewer than 300 — where-
as Poland has 69 licensed banks and Romania only 29.
The number of banks decreased over 2009-2013, from

310 to 280 in France and from 302 to 253 in the Neth-
erlands. Total assets in the banking sector dramatically
declined in France, Germany and the Netherlands (espe-
cially in Germany), increased in Poland, and remained
constant in Romania. Banking sector performance im-
proved in France, Germany and the Netherlands, while it
decreased in Poland and Romania. The share of non-per-
forming loans worsened in France and Romania but
stayed constant in Germany, the Netherlands and Poland.
Bank financing by deposits increased in Germany and the
Netherlands, while staying unchanged in France, Poland
and Romania. The banking sector in Romania and Poland
is dominated by foreign banking groups, which might be
more risk-averse towards local market risks and, there-
fore, impose higher interest rates, especially for SMEs.

3.3.2. Non-Banking Sector

Guarantees

France is the leading country in terms of the absolute
amount of outstanding guarantees, while Romania has the
highest ratio of guarantees to GDP. The Netherlands, Po-
land and Romania have relatively the same level of issued
guarantees (around EUR 2 bil), while Germany has three
times more, but they constitute the smallest percentage of
GDP (0.2%).

Securitization

According to Figure[ 3.2, the overall securitization trend
shows the decline over last seven years. After the crisis, se-
curitization issuance significantly dropped - especially in
Germany, where it dropped from USD 151 bil in 2008 to
USD 25 bil the following year. The Netherlands is one of
the leading countries in this (after the UK), with USD 340
bil of outstanding securitization, but the peak was in 2010,
when it had USD 433 bil; thus, we see a negative trend
that began that year, with new issuances decreasing in the
following years, dropping even below (post-) crisis levels.
On the other hand, in France, we see the opposite situ-
ation: in the post-crisis period, its outstanding amounts
gradually increased, and rapidly so in 2014.

3.3 Equity Capital Markets

According to the study “Towards Better Capital Markets
Solution for SME Financing” (2014), the most effective
alternative to the traditional SME bank financing is equity
financing. The platforms where SME’s shares are listed
carry lower information requirements and have lower
fixed listing costs. For the time being, only medium-sized
firms are fit for this type of financing.”

However, besides the recognized demand for alternative
sources of financing on the one hand, and the increased
demand for financing on the other, the Research Coun-
tries’ markets have experienced a significant drop in the
supply of venture capital in recent years (Figure 3.3).%

Figure 3.1. Total volume of outstanding guarantees by

¢ Thomas White International: Emerging Markets Spotlight [link] Last viewed: May, 9, 2019.

7 Oliver Wyman (2014). Last viewed:, ‘May 9, 2019. [link]

8 Grover and Souminen (2014); OECD (2013). The figure above clearly shows that in the countries in our study, the equity supply in 2012 dropped

relative to that of 2007.
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Figure 3.4. Trends in Venture Capital Investments 2007-2012
Source: Grover and Souminen, 2014.

Figure 3.5. Private equity investments in Europe by sector, EUR bil
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Table 3.2. Total Private equity investments by size of the portfolio company, EUR mil

# of employees 2008 2009 2010 2011 2012 2013

0-19 1788,68 1271,34 1761,96 1 545,01 1753,25 1473,34

20 -99 5038,68 4 225,05 4717,14 4 426,17 4 039,39 3 874,64

100 - 199 4 594,98 1925,23 2702,78 4 568,37 3516,63 3 356,81

200 - 249 1 634,37 673,06 1759,62 1541,51 1 430,95 1 066,24

250 - 499 4232,78 2 074,48 4 014,85 4 684,69 4 489,48 4 095,15

500 - 999 6 519,74 3699,92 3976,37 7 422,04 6 046,67 6 056,95

1,000 - 4,999 17 969,22 7 167,48 15 220,34 12 279,57 10 687,99 11 674,89

5,000 + 11 587,28 3271,85 7 765,42 8 402,79 4787,93 4128,19

Total 53 365,73 24 308,41 41918,47 44 870,15 36 752,29 35726,21

Source: EVCA
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Table 3.3. Number of private equity firms (by type) headquartered in the following countries (2013)

S :i/enture capital Generalist To.tal numb.er of
rms firms private equity firms

France 71 87 112 270

Germany 136 75 49 260

Netherlands 45 42 38 125

Poland 17 13 4 34

Romania 1 1 1 3

Average Europe 32 26 19 77

Total Europe 793 651 473 1917

Source: EVCA

Table 3.4. Capital under management by institution type (2013), EUR mil

St Venture capital Buyout Generalist To-tal numb‘er of
firms firms firms private equity firms

France 8079 39528 34722 82329

Germany 9630 18743 7150 35524

Netherlands 1859 11 646 4622 18 127

Poland 547 3763 296 4605

Romania 11 - 179 190

Average Europe 2275 15359 4184 21818

Total Europe 56 873 383981 104 588 545 442

Source: EVCA

Table 3.5. Average assets under management (AUM) per firm type (2013), EUR mil

Venture capital firms Buyout firms Generalist firms
France 113,79 454,34 310,02
Germany 70,81 249,91 145,93
Netherlands 41,30 277,28 121,64
Poland 32,15 289,43 74,02
Romania 11,00 - 179,00
Average Europe 71,72 589,83 221,12

Source: EVCA
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Figure 3.6. Divestments in 2013 by type, EUR th

Divestment by trade sale

Divestment by public offering

Divestment on flotation (IPO)

Sale of quoted equity

Divestment by write-off

Repayment of silent partnerships
Repayment of principal loans

Sale to another private equity house
Sale to financial institution

Sale to management

Ty

Divestment by other means

o

500000 1000000 1500000 2000000

mFrance mGermany Netherlands mPoland mRomania

Source: EVCA

Figure 3.7. Venture investments in Europe by sector, EUR mil
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Table 3.6 - Total outstanding investments by country of the fund management team, EUR mil

2008 2009 2010 2011 2012 2013

France 8 551,10 3456,84 5 958,53 9 264,06 5247,33 5943,94
Germany 7 115,10 2 618,58 4 825,68 4 439,42 5315,33 5908,43
Netherlands 1763,20 805,42 1326,49 2101,13 1362,16 988,83
Poland 727,33 482,18 504,43 692,16 540,59 351,52
Romania 122,58 82,86 80,34 48,07 24,28 48,45
European average 2 185,59 1001,97 1732,74 1 881,75 1 507,77 1 508,86
European total 54 639,75 25 049,32 43 318,53 47 043,79 37 694,13 37 721,58

Source: EVCA

Table 3.7. New funds raised by country of the fund management team, EUR mil

2008 2009 2010 2011 2012 2013

France 8 954,13 2 551,93 4 467,96 6 026,23 3778,70 7 933,36
Germany 2 560,73 1190,79 1216,57 3302,99 1974,29 1 144,00
Netherlands 1912,66 1 067,84 1221,72 2 262,03 1 268,90 767,99
Poland 760,46 145,35 114,76 442,59 485,56 261,25
Romania - - 83,30 - 14,00 1,10
European average 3 219,00 756,54 871,89 1 664,14 983,18 2 144,30
European total 80 474,92 18 913,55 21797,15 41 603,53 24 579,51 53 607,52

Source: EVCA

Table 3.8. Total Venture Capital investments by size of the portfolio company, EUR mil
# of employees 2008 2009 2010 2011 2012 2013
0-19 1 654,46 1119,02 1224,57 1316,54 1299,25 1235,36
20 -99 2 807,32 1 836,47 1 699,54 1670,45 1452,51 1747,38
100 - 199 939,07 354,78 470,05 516,67 353,86 256,20
200 - 249 269,93 162,23 36,84 31,02 6,05 69,06
250 - 499 357,82 178,86 189,87 111,45 28,52 63,95
500 - 999 196,12 110,43 30,83 48,95 21,10 8,47
1,000 - 4,999 74,66 61,21 9,69 0,14 45,54 1,78
5,000 + 9,55 - - - - -
Total 6 308,94 3 823,00 3661,37 3 695,23 3 206,84 3 382,20

Source: EVCA
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Figure 3.8. Funds raised by European VC firms, EUR mil
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3.3.1. Private Equity

European private equity investment activity is very
diverse: the most popular sectors, where private equity
(PE) firms prefer to invest, are life sciences, consumer
goods & retail, business and industrial products, while the
least popular are real estate, agriculture and construction
(see Figure 3.4). In terms of industry investment trends,
we can see a decrease of interest in construction, retail,
communications and computer & consumer electronics
from 2011 to 2013.

If we take a look at the breakdown of investments by size
of portfolio company (Table 3.2), we can spot some no-
table features: while, on average, the total pool of invest-
ments is increasing - as is the number of employees in the
portfolio company - some groups do not fall within this
rule. For example, companies with 200-249 employees are
suffering from severe underinvestment, while companies
with 1000-4000 employees have the largest pool of PE
investments.

Private equity is widely represented in France, Germany
and the Netherlands, while in Poland and Romania, there
are only 37 PE firms in total, according to EVCA data
(see Table 3.2). Germany and France have 260 and 270
PE houses, respectively. In France, however, the generalist
firms dominate (in other words, they have a broad area
of investment activity), while in Germany, more than
50% of firms are VCs. The Netherlands has a relatively
equal number of VCs, buyout and generalist firms, and in
Romania, there is one firm of each type.

France not only dominates in terms of number of PE
houses, but also by the aggregate capital under manage-
ment of all PE houses — EUR 82.3 bil — while the four oth-
er countries in this study have a combined total of EUR

58.4 bil. If we look only at venture capital firms, German
firms prevail - with EUR 9.6 bil of capital under manage-
ment. French VCs also have a significant EUR 8 bil, while
the Netherlands has EUR 1.9 bil, this being slightly less
than the European average of EUR 2.3 bil (see Table 3.4).
For the buyout industry, we see the same pattern: France
and Germany are leading (but France has twice the capital
under management), while the Netherlands also has a
lower total of Assets Under Management (AUM) than the
European average. If we look at the average AUM of PE
firms in every country, we see that French firms are more
concentrated, with (at least) two times more capital under
management than the other countries in this study. At the
same time, we can highlight that buyout firms have, on
average, more capital under management per firm than
VCs and generalists (see Table 3.5).

In 2013, France’s total private equity investments constitut-
ed 17% of total European private equity investments, while
Germany’s made up 16% of the European total. There is a
constant difference between funds raised and invested by
private equity firms. In 2013, Germany’s new funds raised
totaled EUR 1.4 bil. The Netherlands’ private equity sector
investments made up 2.6% of total European private equity
investments. There were 125 private equity funds head-
quartered in the Netherlands — more than the European av-
erage. In 2013, Poland’s private equity investments equaled
0.93% of total European private equity investments. Thir-
ty-four private equity funds are headquartered in Poland,
which is close to 2% of all European private equity funds.
Romania’s private equity sector investments made up 0.13%
of total European investments. Similar to the other coun-
tries, Poland saw its total venture peak in 2009, at close to
EUR 42 mil invested. However, since then, total venture
has dropped and was at around EUR 3 mil in 2013.
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According to Figure 3.6, the most common types of
divestment among the countries of study are: sale on the
secondary market (to another PE house), trade sale, public
offering, and sale of quoted equity (after lock-up period).

3.2.2. Venture Capital

According to the EVCA data presented in Figure 3.7,

the most attractive sectors for venture capital firms are
life sciences, communications, computers and consumer
electronics. Other relatively important industries for VCs
are energy and environment, consumer good and retail
services, and business and industrial services. For the
period 2011-2013, some industries,such as energy and
environment, communications and financial services,
experienced a significant decline in investments from
venture capitalists.

For European venture industries, the biggest share of
capital invested accounts for companies with 0-99 em-
ployees (88% in 2013; see Table 3.8). More than 90% of
VCs’ investees are small and medium-sized enterprises,
and that share has increased over the past seven years.
Thus, venture capital funds are one of the most important
sources of financing of SMEs.

In 2008, French total venture peaked, with over EUR 1

bil invested. However, since then, total venture has been
fluctuating between EUR 600 and EUR 700 mil, currently
being over EUR 700 mil (Table 3.9).

Currently, seed investments make up to 1.5% of total ven-
ture capital invested, which is a slight decrease from 2011,
when it was 2.37%. In Germany, there was a significant de-
cline in later- stage venture investments from 64.7% in 2008
to 54.4% in 2013. Similarly, there has been a shift of focus
from later stage financing to start-up financing (Table 3.11).

In 2008, German total venture peaked, with over EUR 1
bil invested. However, since then, total venture has fluctu-
ated between EUR 500 and EUR 700 mil, currently being
over 700 mil (Table 3.11).

At this point, we cannot determine the trend in the num-
ber of private equity funds in Europe because EVCA has

Table 3.9.Total Venture investments, EUR mil

no available data from before 2013. In 2013, there were
260 private equity funds headquartered in Germany, the
second-largest in our study after France. Currently, seed
investments make up 6% of total venture capital invested.
This is an improvement relative to the last five years, when
it was around 5%.

There was a significant decline in later-stage venture in-
vestments, from 55% in 2008 to 38% in 2013. The decline
in later-stage venture is a consequence of a shift in inves-
tor focus towards start-ups (from 36% in 2008 to 55%

in 2013) and, probably growth, limitations of later-stage
firms (Table 3.11).

Similar to Germany and France, in 2009, Dutch total
venture peaked at over EUR 300 mil invested. However,
since then, total venture has steadily dropped, being close
to EUR 200 mil in 2013 (Table 3.11).

Currently, seed investments make up to 3.51% of total
venture capital invested. As in France and Germany, there
was a significant decline in later-stage venture investments
from 50.42% in 2008 to 32.59% in 2013. There is also a
shift of focus from later-stage financing to start-up financ-
ing (Table 3.11).

In Poland, similar to the case of Germany, France, and the
Netherlands, total venture in 2009 peaked to over EUR 50
mil invested. However, total venture steadily dropped to
over EUR 15 mil in 2013 (Table 3.9).

Currently, seed investments make up to 9.97% of total
venture capital invested in Poland, being the highest
relative share among the five countries. Like France,
Germany, and the Netherlands, Poland saw a significant
decline in later-stage venture investments, from 70.75%
in 2008 to 58.39% in 2013. Similarly, there has been

a shift in focus from later stage financing to start-up
financing and, in Poland, also seed investments (Table
3.11).

Currently, Romanian seed investments are non-existent;
likewise, there are no investments in start-ups. The entire
private equity market is focused on later-stage venture
investments (Table 3.11).

2008 2009 2010 2011 2012 2013
France 1 092,06 843,60 751,45 631,64 566,42 679,53
Germany 1 094,02 658,96 729,00 717,40 567,34 702,59
Netherlands 300,40 170,54 146,83 170,40 180,87 193,58
Poland 50,44 1,15 3,31 26,46 9,08 15,63
Romania 41,99 4,17 5,09 4,00 3,06 2,98
Europe - average 252,36 152,92 146,45 147,81 128,27 135,29
Europe - median 91,99 75,89 55,13 69,15 78,63 65,05

Source: EVCA
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Table 3.10 - Average venture investments per company, EUR mil

2008 2009 2010
France 1,88 1,71 1,50 1,43 1,48 1,44
Germany 0,90 0,62 0,66 0,69 0,64 1,00
Netherlands 1,94 1,05 0,83 1,09 1,10 0,97
Poland 1,00 0,19 0,33 0,81 0,32 0,30
Romania 9,68 1,04 2,54 4,00 3,06 2,98

Source: EVCA

Table 3.11 - Average VC investment per company by stage, EUR th

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Seed Capital
France 1 000,87 1 568,77 699,90 554,90 913,06 623,63
Germany 469,63 366,94 236,31 252,25 214,90 253,96
Netherlands 317,05 1207,08 536,26 375,17 373,56 523,39
Poland 382,72 - - 161,00 247,24 67,78
Romania - - - - - -
Startup
France 2 073,30 1 413,02 1684,17 1569,57 1 625,29 1594,83
Germany 1 005,77 829,63 896,56 963,03 743,33 878,62
Netherlands 2171,54 932,14 914,79 1 019,66 752,50 922,95
Poland 527,31 259,01 226,58 891,46 207,44 247,28
Romania 1 086,11 1 042,44 1904,32 - - -
Later Stage
France 2 563,79 2 142,37 2112,35 2161,63 1916,26 2 088,85
Germany 1230,19 675,16 845,74 854,08 959,38 1 863,28
Netherlands 3320,21 1007,50 1034,41 1 873,62 2 159,21 1467,34
Poland 2 099,24 126,74 424,04 1389,18 494,34 570,45
Romania - - 3184,84 4 000,00 3 055,00 2 984,00

Source: EVCA

3.2.3. Alternative Financing Table 3.13. European business angel investments

Table 3.12. Total volume of Alternative Finance ]
Amount Invested, No. of Business

Transactions in 2014, EUR mil Year
€ millions Angels
Country Amount
2008 194 297
UK 2337
France 154 2009 247 334
Germany I 2010 153 396
Netherlands 78 2011 427 410
Poland 4 2012 509 460
Romania - 2013 554 468
Source: The European Alternative Finance Benchmarking Source: EBAN European Angel Investment Overview
Report, 2015 2012, EBAN Statistics Compendium 2014
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Table 3.14. Business angel investments (2013)

Amount No. of Amount
Country Invested, € Business Invested, %

millions Angels of GDP
France 41,1 4320 0,0020%
Germany 35,1 1510 0,0013%
Netherlands 9,8 810 0,0016%
Poland 6,6 160 0,0017%

Source: EBAN European Angel Investment Overview
2012, EBAN Statistics Compendium 2014

In recent years, especially after the financial crisis of
2008/09, the SME sector turned to alternative channels for
financing. Alternative finance platforms range from eq-
uity-based crowd funding to peer-to-peer (P2P) lending,
reward-based crowd funding and debt-based securities.
Development and growth of alternative channels is a
strong signal of excess demand for financing. Supply of
financing by banks and other credit institutions seems to
be too restrictive and regulated, directing excess demand
to alternative sources of financing.

According to the latest study by the University of Cam-
bridge and the consultancy Ernst & Young Ltd (2015),

the French alternative financing sector grew by EUR 253
mil in the past two years. This implies that the alternative
finance market size grew by 167%. The current distribu-
tion of funds favors reward-based funding (36%), while
equity-based is at 20%. The highest growth per platform
was for P2P consumer lending. According to the study,

in January 2014, France had 70 crowd-funding platforms,
with increases of at least four new platforms each month.
In addition, the study revealed that the majority of French
think that regulations addressing the alternative financing
sector are supportive.

According to the above-mentioned study, the German
alternative financing sector grew by 144% in the last year
alone. Between 2012 and 2014, alternative financing chan-
nels accumulated EUR 236 mil. These funds are available
to the German SME sector, which is expected to increase
its demand in the next few years. 2010 was character-

ized mainly by the significant increase in reward-based
platforms, while in 2011, the highest growth (174%) was
recorded by equity-based crowd funding directed towards
start-ups and seed financing. According to the study, 58%
of surveyed German users of crowd-funding platforms
think that the restrictions and regulations are restrictive

and excessive.

The Netherlands is among the top five European countries
in terms of the development of the alternative financing
sector.” Between 2012 and 2014, the Netherlands accu-
mulated EUR 155 mil. At the same time, the Netherlands
has the highest number of alternative financing platforms
per capita. There are more than 100 registered platforms,
with an associated rapid growth of credit unions and
stock exchanges for the SME sector. Reward-based crowd
funding saw the highest growth in last two years (211%).
However, this is still at a low level of accumulated funds
(EUR 4.4 mil).

The growth in Poland’s alternative financing sector is
among the lowest in Europe. The total financing accumu-
lation is now at EUR 4 mil, which equals a per capita level
of EUR 0.1. Relative to the UK, which has the highest
growth and accumulation of alternative financing funds
in Europe (EUR 36 per capita), Poland is still underdevel-
oped.

Investments by so-called “business angels” (informal
investors) in Europe is progressively increasing, having
risen from EUR 153 mil in 2010 to EUR 554 mil in 2013
(Table 3.13). Considering the total number of business
angels in France, Germany, the Netherlands and Poland
alone (6800 BAs), there is a huge potential for further
development.

3.2.4. Stock Exchanges

France has one stock exchange, Euronext Paris, which re-
cently acquired the corporation MATIF (Marché & Terme
International de France).'” In 2013, the market capitaliza-
tion of Euronext Paris was EUR 1,670 mil."!

Euronext Paris, a public company; is the largest listing
venue in continental Europe. It has raised EUR 104 bil
and is the leading cash trading venue and the second-larg-
est listing derivate trading venue in continental Europe.
Total market capitalization of French domestic companies
was EUR 1.7 bil in 2013 (see Figure 3.9).

Germany has a total of 11 stock exchanges, of which the
Frankfurt stock exchange is the largest. Other stock ex-
changes play significant roles in European trading: Eurex
Exchange, RMX Risk Management Exchange and others
in the Borse group, etc. The largest stock exchange had a
market capitalization of EUR 1,762 bil in 2014." In Janu-
ary 2014, Deutsche Borse had 717 companies listed, with
EOB value trading equaling EUR 108,718 mil.

Euronext Amsterdam is the Netherlands-based stock
exchange, as a part of the larger Euronext (Amsterdam,
Brussels and Paris)."?

° University of Cambridge and consultancy Ernst & Young Ltd, The European Alternative Finance Benchmarking Report, 2015.

' https://www.euronext.com/

' http://sdw.ecb.europa.eu/ In June 2014, Euronext detached itself from ICE and from NYSE through an IPO. ICE sold the last of its shares in
Euronext, completing its exit from the business, in December 2014. NYSE and Euronext are now separate businesses.

2 http://www.boerse-frankfurt.de/en/start

" http://www.aex.nl/
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Figure 3.9. Market capitalization of listed companies* in 2013, EUR bil
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Table 3.15. Market capitalization of listed companies, USD bil

Country Name 2008 2009 2010 2011 2012

France 1492 1972 1926 1569 1823
Germany 1108 1298 1430 1184 1486
Netherlands 388 543 661 595 651
Poland 90 135 190 138 178
Romania 20 30 32 21 16

Source: World Development Indicators

Table 3.16. Market capitalization of listed companies, % of GDP

Country Name 2008 2009 2010 2011 2012
France 51,04 73,21 72,78 54,80 67,86
Germany 29,57 38,02 41,90 31,57 42,07
Netherlands 41,65 63,23 79,05 66,54 79,09
Poland 17,02 30,99 39,91 26,36 35,82
Romania 9,75 18,45 19,65 11,61 9,40

Source: World Development Indicators

Table 3.17. Number of IPOs by country

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
France 5 1 4 13 13 11 22
Germany 5 3 11 11 7 6 10
Netherlands 1 1 2 - 1 1 8
Poland 7 2 3 4 6 12 6
Romania 1 - - - - 1 2

Source: Thomson One
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Table 3.18.Total amount issued by IPO, USD mil

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
France 50,6 1215,5 380,7 223,1 304,9 1533,8 4 426,7
Germany 1062,8 94,1 1000,0 1415,0 17539 31918 3663,7
Netherlands 2170,3 1495,4 148,2 - 1063,7 3333 5439,0
Poland 1186,0 2154,7 2 846,7 2369,9 888,9 1466,0 268,0
Romania 22,0 - - - - 193,0 606,1

Source: Thomson One

In 2013, its market capitalization was EUR 593,603 mil."*
In January 2014, the Euronext stock exchange (including
Amsterdam, Brussels and Paris) had a total of 1,060 listed
companies and an EOB value trading of EUR 130,158 mil.

Poland has three stock exchanges, of which the Warsaw
Stock Exchange is the largest." In 2013, the Warsaw Stock
Exchange was the leader in the central European region in
terms of the capitalization of listed companies, the value
of shares and derivatives turnover.'®

Romania has four stock exchanges, three of which are
commodity exchanges. The largest is the Bucharest Stock
Exchange."In January 2015, its capitalization was EUR 30
bil, with a total of 83 listed companies. In 2013, the main
Bucharest Stock Exchange Trading Index (BET index)
increased to 26.1%, placing the market in the top 15 stock
exchange markets globally.'®

With respect to IPO activity, French companies have the
highest number of stock market launches (initial public
offerings, or IPOs). In 2014, France held 22 IPOs, twice

as many as in the preceding year. At the same time, in
Germany, only ten companies went IPO, but average
proceedings from German offerings are higher. In general,
2014 was very successful for French, German and Dutch
companies: they held 40 IPOs, with total proceedings
reaching nearly USD 13.5 bil (see Tables 3.17 and 3.18).

The year 2013 was very successful for Polish companies:
12 went IPO, but the average amounts issued were lower
than in 2011-2013. Romanian public offering activity is
very low: in the past five years, Romanian companies have
had only 3 IPOs, totaling USD 799 mil.

3.4 Conclusion

Section 3 has provided extensive capital market descrip-
tions for each of the Research Countries. This section has
also illustrated that banks’ lending capacity shrank during
the period 2008 to 2013, due to the higher risk aversion

' http://sdw.ecb.europa.eu/

'* http://www.world-stock-exchanges.net/europe.html
' http://www.gpw.pl/o_spolce_en

'7 http://www.world-stock-exchanges.net/europe.html

'8 BESPOKE Investment Group. Last viewed: May 9,2019.

at a time when economic growth slowed. In addition,
section 3 has also shown that equity financing, especially
for the SME sector, declined in this period. In light of
these findings, we conclude that the SME sector is facing
limited access to financing, as a consequence of having

to compete with other institutions in the market for a
shrinking pool of financial resources. In the next section,
we quantify the size of the financing gap as a difference
between the demand and supply of SME loans and availa-
ble equity.
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Appendix 3

Annex A: Macroeconomic Indicators

Table A1l. France: Macroeconomic Indicators

2009 2010 2011 2012 2013
GDP nominal (tn EUR ) 1,94 2,00 2,06 2,09 2,11
GDP nominal (tn USD) 2,69 2,65 2,86 2,69 2,81
GDP per capita, nominal (th EUR) 29,97 30,73 31,51 31,84 32,01
GDP per capita, nominal (th USD) 41,63 40,71 43,81 40,91 42,50
GDP per capita, PPP (th USD) 34,94 35,87 37,31 37,11 37,87
GDP growth (annual %) -2,94 1,97 2,08 0,33 0,29
GDP deflator (annual %) 107,38 108,54 109,56 110,88 111,76
Inflation, consumer prices (annual %) 0,09 1,53 2,12 1,96 0,86
Unemployment, total (% of total labor force) 9,10 9,30 9,20 9,90 10,40
Current account balance (% of GDP) -1,32 -1,27 -1,72 -1,54 -1,43
Trade (% of GDP) 49,57 53,97 58,17 58,14 58,05
Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) 1,00 1,47 1,43 1,15 0,23
Foreign direct investment, net outflows (% of GDP) 4,05 2,62 2,20 1,82 -0,01
Total reserves (bn USD) 131,79 165,85 168,49 184,52 145,16
Net capital account (bn USD) 0,46 0,06 0,01 0,71 2,40
Central government debt, total (% of GDP) 82,69 86,46 90,60 100,85 -
Domestic credit provided by financial sector (% of GDP) 125,25 128,64 129,40 132,54 130,75
Domestic credit to private sector (% of GDP) 108,48 110,68 112,64 112,70 111,35
Domestic credit to private sector by banks (% of GDP) 108,45 110,65 112,60 112,69 111,34

Source: World Development Indicators
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Table A2. Germany: Macroeconomic Indicators

2009 2010 2011 2012 2013
GDP nominal (tn EUR) 2,46 2,58 2,70 2,75 2,81
GDP nominal (tn USD) 3,41 3,41 3,75 3,53 3,73
GDP per capita, nominal (th EUR) 30,00 31,50 33,00 34,19 34,85
GDP per capita, nominal (th USD) 41,67 41,72 45,87 43,93 46,27
GDP per capita, PPP (th USD) 37,21 39,56 42,38 43,17 44,47
GDP growth (annual %) -5,64 4,09 3,59 0,38 0,11
GDP deflator (annual %) 104,69 105,47 106,67 108,27 110,50
Inflation, consumer prices (annual %) 0,31 1,10 2,08 2,01 1,50
Unemployment, total (% of total labor force) 7,70 7,10 5,90 5,40 5,30
Current account balance (% of GDP) 591 5,73 6,05 7,14 6,86
Trade (% of GDP) 70,76 79,41 84,78 85,97 85,32
Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) 1,66 2,52 2,37 1,43 1,37
Foreign direct investment, net outflows (% of GDP) 2,92 4,30 2,90 3,28 2,17
Total reserves (bn USD) 179,04 215,98 234,10 248,86 198,54
Net capital account (bn USD) -2,60 1,62 2,31 1,63 2,65
Central government debt, total (% of GDP) 46,04 53,74 53,32 55,18 -
Domestic credit provided by financial sector (% of GDP) 128,64 126,88 119,91 118,83 113,52
Domestic credit to private sector (% of GDP) 109,62 103,61 100,38 98,02 93,13
Domestic credit to private sector by banks (% of GDP) 109,62 103,61 100,38 98,02 93,12

Source: World Development Indicators
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Table A3. The Netherlands: Macroeconomic Indicators

2009 2010 2011 2012 2013
GDP nominal (tn EUR ) 0,62 0,63 0,64 0,64 0,64
GDP nominal (tn USD) 0,86 0,84 0,89 0,82 0,85
GDP per capita, nominal (th EUR) 37,36 38,01 38,51 38,24 38,26
GDP per capita, nominal (th USD) 51,91 50,34 53,54 49,13 50,79
GDP per capita, PPP (th USD) 44,58 44,75 46,31 45,41 46,30
GDP growth (annual %) -3,30 1,07 1,66 -1,59 -0,73
GDP deflator (annual %) 106,98 108,22 108,38 109,73 110,91
Inflation, consumer prices (annual %) 1,19 1,28 2,34 2,45 2,50
Unemployment, total (% of total labor force) 3,40 4,50 4,40 5,30 6,70
Current account balance (% of GDP) 4,85 6,91 8,44 8,94 10,20
Trade (% of GDP) 120,32 135,55 146,17 154,98 155,55
Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) 3,99 -0,92 2,40 0,58 3,76
Foreign direct investment, net outflows (% of GDP) 3,30 8,29 4,49 -0,63 4,90
Total reserves (bn USD) 39,28 46,15 50,41 54,82 46,31
Net capital account (bn USD) -0,28 -4,22 -1,38 -12,62 -0,50
Central government debt, total (% of GDP) 53,94 57,66 61,79 67,89 -
Domestic credit provided by financial sector (% of GDP) 207,20 197,79 197,91 201,70 193,01
Domestic credit to private sector (% of GDP) 198,75 185,85 185,72 186,88 177,99
Domestic credit to private sector by banks (% of GDP) 198,75 185,84 185,65 186,30 177,90

Source: World Development Indicators
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Table A4. Poland: Macroeconomic Indicators

2009 2010 2011 2012 2013
GDP nominal (tn EUR ) 0,31 0,36 0,38 0,39 0,40
GDP nominal (tn USD) 0,44 0,48 0,52 0,50 0,53
GDP per capita, nominal (th EUR) 8,24 9,43 9,79 10,02 10,28
GDP per capita, nominal (th USD) 11,44 12,48 13,61 12,88 13,65
GDP per capita, PPP (th USD) 19,22 20,68 22,11 22,62 23,65
GDP growth (annual %) 2,63 3,70 4,76 1,76 1,67
GDP deflator (annual %) 113,88 115,90 119,58 122,23 123,65
Inflation, consumer prices (annual %) 3,83 2,71 4,26 3,56 1,03
Unemployment, total (% of total labor force) 8,20 9,60 9,60 10,10 10,40
Current account balance (% of GDP) -3,93 -5,04 -491 -3,68 -1,35
Trade (% of GDP) 75,91 82,76 88,03 90,31 90,33
Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) 3,30 3,58 3,31 1,35 -0,87
Foreign direct investment, net outflows (% of GDP) 1,36 2,14 0,94 0,28 -0,82
Total reserves (bn USD) 79,52 93,47 97,71 108,90 106,22
Net capital account (bn USD) 7,04 8,62 10,02 10,96 11,97
Central government debt, total (% of GDP) - - - - -
Domestic credit provided by financial sector (% of GDP) 60,63 62,61 64,98 63,00 65,77
Domestic credit to private sector (% of GDP) 49,75 51,16 53,92 53,09 53,93
Domestic credit to private sector by banks (% of GDP) 49,75 51,16 53,91 53,09 53,93

Source: World Development Indicators
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Table A5. Romania: Macroeconomic Indicators

2009 2010 2011 2012 2013
GDP nominal (tn EUR ) 0,12 0,12 0,13 0,13 0,14
GDP nominal (tn USD) 0,16 0,16 0,18 0,17 0,19
GDP per capita, nominal (th EUR) 5,81 6,15 6,52 6,57 7,15
GDP per capita, nominal (th USD) 8,07 8,14 9,06 8,44 9,50
GDP per capita, PPP (th USD) 15,53 16,25 17,36 18,12 18,99
GDP growth (annual %) -6,80 -0,94 2,31 0,35 3,50
GDP deflator (annual %) 401,14 423,17 439,70 462,38 479,90
Inflation, consumer prices (annual %) 5,59 6,09 5,79 3,33 3,99
Unemployment, total (% of total labor force) 6,90 7,30 7,40 7,00 7,30
Current account balance (% of GDP) -4,23 -4,40 -4,56 -4,42 -0,94
Trade (% of GDP) 67,24 76,57 85,40 85,15 84,53
Foreign direct investment, net inflows (% of GDP) 3,00 1,94 1,40 1,55 2,17
Foreign direct investment, net outflows (% of GDP) 0,00 0,15 - -0,14 -0,03
Total reserves (bn USD) 44,38 48,05 48,04 46,71 48,83
Net capital account (bn USD) 0,93 0,34 0,99 2,46 4,30
Central government debt, total (% of GDP) - - - - -
Domestic credit provided by financial sector (% of GDP) 51,63 53,84 54,12 54,27 51,97
Domestic credit to private sector (% of GDP) 46,15 45,26 44,50 44,97 41,42
Domestic credit to private sector by banks (% of GDP) 39,21 39,51 39,49 38,02 34,20

Source: World Development Indicators
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Annex B: SME statistics

Table B1 - French SME statistics: breakdown by number of enterprises, number of persons employed and value-added

Number of enterprises

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 2187173 2044 743 2368 047 2417700 2460 145 2439919 2408 614 1,62%
Small 122613 123 924 121 159 124 815 132 583 136 364 139 392 2,16%
Medium 20175 20023 20 141 20437 21393 21740 21966 1,43%
Large 4261 4341 4336 4487 4734 4843 4926 2,45%
Total 2334222 2193031 2513679 2567 430 2618853 2602 865 2574901 1,65%
% of SMEs in Total 99,82% 99,80% 99,83% 99,83% 99,82% 99,81% 99,81%
All SMEs 2329961 2188 690 2509 347 2562 952 2614121 2598023 2569 972 1,65%
Source: SBA Fact Sheet
Number of persons employed
Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 3723958 4175293 4384016 4541 823 4468 370 4374942 4273518 2,32%
Small 2499119 2792051 2878 538 2 858216 2 898 501 2915947 2916123 2,61%
Medium 2066 341 2280633 2340538 2299785 2 306 624 2295614 2273748 1,61%
Large 4842 835 5424771 5605 200 5613139 5648 395 5641783 5601 283 2,45%
Total 13132 253 14 672 751 15208 234 15312 855 15 321 888 15228 285 15064 673 2,31%
% employed in SMEs sector  63,12% 63,03% 63,14% 63,34% 63,14% 62,95% 62,82%
All SMEs 8289 418 9247977 9603 092 9699 824 9673495 9586 503 9463 389 2,23%

Source: SBA Fact Sheet
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Value-added at factor costs, € billions

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 228 924 195 644 228 230 242 350 248 883 252 906 254207 1,76%
Small 154 690 144 186 146 629 147 800 147 795 148 178 151 820 -0,31%
Medium 132 158 130 336 130 519 133 101 133 092 133 281 135275 0,39%
Large 348 724 341772 366 383 371163 372973 376 560 383 662 1,60%
Total 864 495 811938 871787 894 443 902 742 910922 924 964 1,13%
% of value-added in SMEs sector  59,66% 57,91% 57,97% 58,50% 58,68% 58,66% 58,52%

All SMEs 515771 470 166 505378 523252 529770 534 365 541 302 0,81%

Source: SBA Fact Sheet

Table B2. German SME statistics: breakdown by number of enterprises, number of persons employed and value-added

Number of enterprises

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 1554 811 1679215 1696 035 1755 473 1794 942 1809 029 1851759 2,96%
Small 266 011 287 667 304 727 326 989 334 057 336 111 344 785 4,42%
Medium 45995 51973 52 839 55116 55 909 56 004 57771 3,87%
Large 9727 9 504 9704 10 532 10 600 10 608 10717 1,63%
Total 1876 543 2028357 2063 308 2148110 2195 505 2211752 2265035 3,19%
% of SMEs in Total 99,48% 99,53% 99,53% 99,51% 99,52% 99,52% 99,53%

All SMEs 1866 817 2018855 2053 601 2137578 2184 908 2201 144 2254315 3,19%

Source: SBA Fact Sheet
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Number of persons employed

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 4361 041 4664 101 4772 966 4849711 4936 597 4974919 5085 885 2,60%
Small 5054 682 5562 350 5790918 6 141 506 6249 399 6300111 6456 561 4,16%
Medium 4596 565 5013423 5116 121 5364 286 5421232 5445 644 5604 904 3,36%
Large 9193936 9060 552 9214 342 9847 317 9899 155 9941 295 10 068 893 1,53%
Total 23206 226 24300 428 24 894 343 26202 819 26 506 379 26 661 970 27 216 240 2,69%
% employed in SMEs sector 60,38% 62,71% 62,99% 62,42% 62,65% 62,71% 63,00%

All SMEs 14 012 288 15239 874 15 680 005 16 355 503 16 607 228 16 720 674 17 147 350 3,42%

Source: SBA Fact Sheet

% of value-added in SMEs sector  52,36% 55,14% 52,98% 53,78% 54,04% 54,42% 54,88%

All SMEs 665 524 675573 687 294 743 580 766 196 792 406 831 694 3,78%

Source: SBA Fact Sheet
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Table B3. Dutch SME statistics: breakdown by number of enterprises, number of persons employed and value-added

Number of enterprises

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 521911 557490 727 802 751 875 762 436 752 444 748 977 6,21%
Small 46 409 49 561 40 109 42092 42 365 41 339 40 806 -2,12%
Medium 7 966 9190 8 404 8410 8515 8304 8195 0,47%
Large 1476 1566 1554 1496 1498 1435 1394 -0,95%
Total 577 762 617 807 777 869 803 873 814814 803 524 799 372 5,56%
% of SMEs in Total 99,74% 99,75% 99,80% 99,81% 99,82% 99,82% 99,83%
All SMEs 576 286 616 241 776 315 802 377 813 316 802 087 797 978 5,57%
Source: SBA Fact Sheet
Number of persons employed
Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 1388 522 1341110 1519 099 1507 162 1508916 1 506 629 1510479 1,41%
Small 1197 697 1157 080 1050 140 1068 770 1063 392 1051731 1046 811 -2,22%
Medium 1060 263 1022 696 992900 1010503 1012 328 1003 497 1002 794 -0,92%
Large 1932395 1858 442 1742 081 1770521 1762 140 1730210 1713452 -1,98%
Total 5578878 5379329 5304219 5356 957 5346775 5292 067 5273540 -0,93%
% employed in SMEs sector 65,36% 65,45% 67,16% 66,95% 67,04% 67,31% 67,51%
All SMEs 3646 482 3520 886 3562 139 3586435 3584636 3561 857 3560 084 -0,40%

Source: SBA Fact Sheet
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Value-added at factor costs, € billions

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 61433 56 345 63 642 64171 61 486 60 538 61 854 0,11%
Small 61979 54 740 55550 59 159 57 655 57 947 58 621 -0,92%
Medium 65871 70 256 67920 72012 70 809 70 494 72015 1,50%
Large 107 736 106 673 113 478 115415 116 484 117 653 118 400 1,59%
Total 297019 288 014 300 590 310757 306 435 306 633 310 890 0,76%
% of value-added in SMEs sector  63,73% 62,96% 62,25% 62,86% 61,99% 61,63% 61,92%
All SMEs 189 284 181 341 187 112 195 342 189 950 188 979 192 490 0,28%

Source: SBA Fact Sheet

Table B4. Polish SME statistics: breakdown by number of enterprises, number of persons employed and value-added

Number of enterprises
Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 1464 089 1358017 1392 002 1431 525 1426 780 1407 427 1397391 -0,77%
Small 51403 47 985 49 758 53 021 52 698 52676 52284 0,28%
Medium 15 567 15559 15447 15 266 15016 14 850 14 559 -1,11%
Large 3134 3078 3083 3009 2957 2940 2 862 -1,50%
Total 1534193 1424 639 1460 290 1502 821 1497 449 1477 896 1467 097 -0,74%
% of SMEs in Total 99,80% 99,78% 99,79% 99,80% 99,80% 99,80% 99,80%
All SMEs 1531 059 1421 561 1457 207 1499 812 1494 494 1474 953 1464 234 -0,74%

Source: SBA Fact Sheet

Higher School of Economics



Journal of Corporate Finance Research / KopnopaTusHbie duHaHchl

2018 | Vol. 12 | #2

Number of persons employed

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 3214 347 3048 935 2998170 3058 650 3046 658 3007 504 2991299 -1,19%
Small 1122 407 1086 725 1090171 1122123 1118579 1121510 1121608 -0,01%
Medium 1629 887 1621901 1607 878 1577 418 1559 044 1550 098 1536 157 -0,98%
Large 2701274 2617432 2 644 285 2593 557 2567 118 2570479 2537915 -1,03%
Total 8 667 915 8374993 8 340 504 8351748 8 291 397 8 249 589 8 186 980 -0,95%
% employed in SMEs sector 68,84% 68,75% 68,30% 68,95% 69,04% 68,84% 69,00%
All SMEs 5966 641 5757 561 5696 219 5758 191 5724281 5679112 5649 064 -0,91%
Source: SBA Fact Sheet
Value-added at factor costs, € billions
Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 31289 24 207 26293 29 142 28 497 27 676 28 864 -1,34%
Small 25442 19272 21 850 23 888 25763 27 067 28 270 1,77%
Medium 40 349 32 858 35712 37 088 38 545 39292 40 757 0,17%
Large 87 336 72490 82 064 86 920 91 653 94 156 97 209 1,80%
Total 184 416 148 826 165 920 177 038 184 460 188 193 195100 0,94%
% of value-added in SMEs sector 52,64% 51,29% 50,54% 50,90% 50,31% 49,97% 50,17%
All SMEs 97 079 76 336 83 856 90119 92 805 94 035 97 891 0,14%

Source: SBA Fact Sheet
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Table B5. Romanian SME statistics: breakdown by number of enterprises, number of persons employed and value-added

Number of enterprises

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 450 396 439 351 394 660 353 057 358 943 373944 380975 -2,75%
Small 44 679 42 130 39957 43133 43 501 44 682 45 387 0,26%
Medium 9506 8 165 7 624 8148 7 766 7 669 7 496 -3,88%
Large 1824 1552 1495 1540 1459 1455 1406 -4,25%
Total 506 405 491 198 443 736 405 878 411 670 427 749 435 262 -2,49%
% of SMEs in Total 99,64% 99,68% 99,66% 99,62% 99,65% 99,66% 99,68%
All SMEs 504 581 489 646 442 241 404 338 410210 426 295 433 858 -2,49%
Source: SBA Fact Sheet
Number of persons employed
Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 1027 442 966 217 879 419 850 618 872 249 931 091 962 767 -1,08%
Small 907 298 826 836 788 098 850 058 870 714 929 499 968 792 1,10%
Medium 970 225 833 068 776 301 829 318 813 958 848 216 855924 -2,07%
Large 1508 798 1326 260 1259 481 1281509 1266 321 1349 456 1358 963 -1,73%
Total 4413763 3952 381 3703299 3811503 3823240 4058 264 4146 444 -1,04%
% employed in SMEs sector 65,82% 66,44% 65,99% 66,38% 66,88% 66,75% 67,23%
All SMEs 2 904 965 2626121 2443 818 2529 994 2556 921 2708 806 2787483 -0,69%

Source: SBA Fact Sheet
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Value-added at factor costs, € billions

Size class 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 CAGR
Micro 8 495 6439 6521 6193 6470 6 987 7 513 -2,03%
Small 10 264 7917 7 442 7679 7 969 8519 9199 -1,81%
Medium 12188 9241 9144 9900 9 895 10 328 10 810 -1,98%
Large 27 897 20 838 23313 24 483 24 665 26 492 27 583 -0,19%
Total 58 844 44 435 46 419 48 255 49 002 52321 55104 -1,09%
% of value-added in SMEs sector  52,59% 53,10% 49,78% 49,26% 49,66% 49,38% 49,94%

All SMEs 30 947 23 597 23107 23772 24 334 25 834 27 521 -1,94%

Source: SBA Fact Sheet

Table B6. SME distribution by sector

France 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
B Mining and quarrying 2049 1836 1809 1781 1825 1833 1813
C Manufacturing 210 005 205 450 210 664 205 468 211813 209 083 206 732
D Electricity, gas, steam and air condition supply 3 846 6497 14 316 16 657 18135 18216 18013
E Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 10 464 6 557 12119 11575 12 807 12 861 12718
F: Construction 437 502 403 565 456 427 463 814 501 388 495038 489 693
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 629 801 594 165 654 936 681972 685 524 683 022 675 686
H Transportation and storage 89748 85454 87734 92 888 93 369 93030 92031
I: Accommodation/ food services 229 140 219 148 239 495 245795 247 075 246 174 243 529
IR Information and communication 86 857 80 058 108 354 108 271 109 425 109 442 108 267
L Real estate activities 159 699 146 032 149 628 153 658 153 086 151 749 150 119
M: Professional, scientific and technical activities 328 867 305 131 408 182 414243 413 247 411750 407 327
N: Administrative and support services 141 983 134797 165 683 166 830 166 427 165 825 164 044

Source: SBA Fact Sheet
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Germany 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
B: Mining and quarrying 1696 1638 1811 1744 1734 1715 1647
C: Manufacturing 191 269 175 878 205417 203738 204 010 204 813 204 070
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 1427 1 504 1558 1 604 1 604 1587 1575
E: Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 4479 4487 4496 4772 4772 4722 4798
F: Construction 236 511 240 540 238713 242 893 255431 257 373 265131
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 451995 575 405 564 878 579 942 587 502 588 284 617 871
H: Transportation and storage 89 021 86 785 86 823 88932 90 650 90 771 91 951
L: Accommodation/ food services 172 843 217 057 215821 221 868 226 154 226 455 228139
J: Information and communication 83 625 83183 85558 92 362 95 488 96 938 97 799
L: Real estate activities 184 452 172 583 174 453 196 773 199 346 201 667 200 598
M: Professional, scientific and technical activities 332960 337 307 347 485 372001 385872 392274 401 471
N: Administrative and support services 116 539 122 488 126 588 130 949 132 345 134 545 139 265

Source: SBA Fact Sheet

Netherlands 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
B Mining and quarrying 312 311 305 306 318 317 329
C Manufacturing 43 034 45187 50 361 50717 52977 52389 51692
D Electricity, gas, steam and air condition supply 541 673 661 687 746 746 768
E Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 1199 1250 1131 1147 1197 1196 1206
F: Construction 99 811 112 067 127 553 128 068 134 466 128 388 126 098
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 159 523 163 875 193 097 195712 196 099 195 434 196 678
H Transportation and storage 25186 26019 29769 30 107 30082 29 981 29933
I Accommodation/ food services 36 056 38513 44 319 44 557 45344 45189 45 837
J: Information and communication 28 645 31 642 52 865 56 923 57 863 57 440 57525
L: Real estate activities 19 190 19 626 29 890 30 555 29174 28 245 27714
M: Professional, scientific and technical activities 129 398 140 866 201 569 216211 218 164 216 276 214 245
N: Administrative and support services 33391 36212 44795 47 387 46 886 46 486 45 953

Source: SBA Fact Sheet
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Poland 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
B: Mining and quarrying 1349 1503 1745 1977 1911 1977 1976
C Manufacturing 188 032 174225 174 842 177 623 173 231 175 659 173 567
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 1703 1992 1973 2436 2662 2757 2765
E: Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 5302 5886 5699 6241 6724 6 957 7176
F: Construction 237931 226193 232830 239 048 233 561 221945 218 090
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 579 115 506 827 524 412 525 337 516 188 510 826 499 408
H: Transportation and storage 148 546 131 766 138 442 145 744 145 046 143 538 142 502
L: Accommodation/ food services 63185 57 677 49 962 47 833 49 410 48 897 47 705
J: Information and communication 48 534 51611 55212 59 845 63 161 65614 67 486
L: Real estate activities 30751 34 851 36 099 40 249 40 039 36 405 36 665
M: Professional, scientific and technical activities 184930 181 941 185 874 200 269 208 232 206 501 211071
N: Administrative and support services 41 681 47 089 50117 53210 54329 53 877 55823

Source: SBA Fact Sheet

Romania 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
B Mining and quarrying 1061 1215 1150 1091 1079 1214 1195
C Manufacturing 56 402 53908 48211 44 321 45194 50 827 52129
D Electricity, gas, steam and air condition supply 451 556 835 874 997 1127 1172
E Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 2295 2289 2392 2560 2842 3202 3475
F: Construction 59194 59990 49 221 43377 44 322 43 862 42702
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 213944 197 439 181753 164 951 166 126 168 655 169 324
H Transportation and storage 34382 34 967 32678 31616 32217 32709 33579
L: Accommodation/ food services 23 631 26 151 24 379 22186 22 943 23293 24 475
J: Information and communication 19990 19 588 17 625 16 260 16 668 17 496 18 073
L: Real estate activities 14 760 15101 13579 12 295 12 139 12 540 12751
M: Professional, scientific and technical activities 59 132 60 369 54311 49 499 49701 54 000 56 239
N: Administrative and support services 19 339 18 073 16 107 15308 15982 17 370 18 744

Source: SBA Fact Sheet

32 Higher School of Economics



Journal of Corporate Finance Research / KopnopaTusHbie duHaHchl

2018 | Vol. 12 | #2

Table B7. Number of MSMEs by industry and size as of 2014, % of total SMEs

Germany Micro Small Medium All SMEs
B: Mining and quarrying 0,05% 0,19% 0,16% 0,07%
C: Manufacturing 6,94% 17,52% 26,27% 9,05%
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 0,04% 0,14% 0,69% 0,07%
E: Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 0,12% 0,57% 1,11% 0,21%
F: Construction 11,65% 13,34% 5,91% 11,76%
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 27,20% 28,65% 26,63% 27,41%
H: Transportation and storage 3,57% 6,26% 7,41% 4,08%
L: Accommodation/ food services 9,45% 14,21% 7,18% 10,12%
J: Information and communication 4,59% 3,00% 4,39% 4,34%
L: Real estate activities 10,60% 1,08% 1,00% 8,90%
M: Professional, scientific and technical activities 19,68% 9,73% 6,13% 17,81%
N Administrative and support services 6,12% 5,32% 13,12% 6,18%
Source: SBA Fact Sheet
France Micro Small Medium All SMEs
B: Mining and quarrying 0,05% 0,38% 0,37% 0,07%
C: Manufacturing 7,10% 20,35% 33,20% 8,04%
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 0,73% 0,27% 0,31% 0,70%
E: ‘Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 0,45% 1,15% 1,76% 0,49%
F: Construction 18,82% 24,43% 11,19% 19,05%
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Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 26,70% 20,10% 20,57% 26,29%
H: Transportation and storage 3,44% 5,36% 8,24% 3,58%
L: Accommodation/ food services 9,63% 7,86% 2,47% 9,48%
J: Information and communication 4,23% 3,79% 5,10% 4,21%
L: Real estate activities 6,14% 1,28% 1,89% 5,84%
M: Professional, scientific and technical activities 16,31% 9,23% 7,50% 15,85%
N Administrative and support services 6,41% 5,80% 7,40% 6,38%

Source: SBA Fact Sheet

Netherlands Micro Small Medium All SMEs
B: Mining and quarrying 0,04% 0,10% 0,33% 0,04%
C: Manufacturing 5,92% 13,59% 22,00% 6,48%
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 0,09% 0,08% 0,37% 0,10%
E: Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 0,12% 0,48% 1,11% 0,15%
F: Construction 16,02% 12,77% 11,43% 15,80%
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 24,32% 30,73% 24,05% 24,65%
H: Transportation and storage 3,53% 6,74% 8,98% 3,75%
I: Accommodation/ food services 5,62% 8,44% 3,31% 5,74%
J: Information and communication 7,35% 5,03% 5,32% 7,21%
L: Real estate activities 3,62% 1,21% 1,70% 3,47%
M: Professional, scientific and technical activities 27,83% 12,42% 8,59% 26,85%
N Administrative and support services 5,54% 8,40% 12,81% 5,76%

Source: SBA Fact Sheet

34 Higher School of Economics



Journal of Corporate Finance Research / KopnopaTusHbie duHaHchl 2018 | Vol. 12 | #2

Poland Micro Small Medium All SMEs
B: Mining and quarrying 0,12% 0,38% 0,63% 0,13%
C: Manufacturing 10,94% 28,09% 40,94% 11,85%
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 0,17% 0,44% 1,35% 0,19%
E: Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 0,42% 1,63% 3,39% 0,49%
F: Construction 14,96% 14,44% 10,63% 14,89%
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 34,35% 31,10% 21,76% 34,11%
H: Transportation and storage 9,93% 5,71% 5,48% 9,73%
L: Accommodation/ food services 3,24% 4,03% 1,96% 3,26%
J: Information and communication 4,70% 2,74% 2,87% 4,61%
L: Real estate activities 2,48% 2,96% 2,87% 2,50%
M: Professional, scientific and technical activities 14,86% 5,51% 3,55% 14,42%
N: Administrative and support services 3,84% 2,97% 4,55% 3,81%

Source: SBA Fact Sheet

Romania Micro Small Medium All SMEs
B: Mining and quarrying 0,25% 0,49% 0,49% 0,28%
C: Manufacturing 10,34% 22,48% 34,04% 12,02%
D: Electricity, gas, steam and air condition supply 0,26% 0,27% 0,57% 0,27%
E: Water supply; sewerage, waste management and remediation activities 0,71% 1,29% 2,23% 0,80%
F: Construction 8,92% 17,00% 13,50% 9,84%
G: Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles and motorcycle 40,43% 30,40% 19,94% 39,03%
H: Transportation and storage 7,91% 6,54% 6,50% 7,74%
L: Accommodation/ food services 5,45% 7,49% 4,03% 5,64%
J: Information and communication 4,32% 2,91% 3,67% 4,17%
L: Real estate activities 3,16% 1,39% 0,89% 2,94%
M: Professional, scientific and technical activities 14,06% 5,14% 4,51% 12,96%
N: Administrative and support services 4,18% 4,60% 9,62% 4,32%

Source: SBA Fact Sheet
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Annex C: Financial Sector Indicators

Table C1. France: consolidated banking data

Number of credit institutions

Stand-alone credit institutions

Banking groups 18 17 17 17 18
Credit institutions 18 17 17 17 18
Domestic credit institutions 15 14 14 14 16
Foreign-controlled subsidiaries and branches 3 3 3 3 2

Total assets of credit institutions in the sample (% of GDP)

Domestic credit institutions 314,66 308,87 313,28 314,84 291,16
of which:

Large 301,65 295,95 299,85 301,93 285,85
Medium-sized 12,82 12,70 13,37 12,84 5,27
Small 0,19 0,22 0,06 0,07 0,05
Foreign-controlled subsidiaries and branches 11,08 10,62 10,83 10,85 8,93
Selected balance sheet indicators (% of GDP)

Total assets 325,74 319,49 324,10 325,69 300,09
Total loans and advances 178,07 180,22 176,14 173,70 171,68
Total deposits 156,85 154,13 152,22 150,95 149,82
Total liabilities 310,02 303,57 308,73 309,52 283,48
Total equity 15,72 15,92 15,37 16,17 16,61
Selected balance sheet indicators (% of the total assets)

Total loans and advances 54,67 56,41 54,35 53,33 57,21
Total deposits 48,15 48,24 46,97 46,35 49,92
Total equity 4,83 4,98 4,74 4,97 5,53
Profitability and efficiency

Return on equity (%) 4,68 8,35 5,59 3,42 6,00
Return on assets (%) 0,23 0,42 0,27 0,17 0,33
Capital adequacy:

Overall solvency ratio 12,24 12,56 12,23 13,99 15,01
Tier 1 ratio 10,12 10,76 10,94 13,33 13,16
Capital buffer (%) 4,24 4,56 4,23 5,99 7,01
Total capital requirements (€ bn) 182,01 184,33 189,80 164,16 167,08

Source: Eurostat
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Table C2. Germany: consolidated banking data

Number of credit institutions 2009 2010 2011 2012 2013
Stand-alone credit institutions 1750 1709 1700 1675 1 647
Banking groups 50 40 37 34 35
Credit institutions 1 800 1749 1737 1709 1682
Domestic credit institutions 1709 1 666 1655 1629 1 606
Foreign-controlled subsidiaries and branches 91 83 82 80 76
Total assets of credit institutions in the sample (% of GDP)

Domestic credit institutions of which: 316,17 291,80 280,72 263,91 229,83
Large 205,83 173,99 162,21 149,22 116,68
Medium-sized 85,45 89,86 91,38 87,09 86,74
Small 24,89 27,95 27,13 27,60 26,41
Foreign-controlled subsidiaries and branches 35,05 14,72 15,51 11,24 9,91
Selected balance sheet indicators (% of GDP)

Total assets 351,21 306,53 296,23 275,15 239,74
Total loans and advances 186,10 157,67 175,22 134,35 127,25
Total deposits 193,29 164,78 159,52 150,75 142,36
Total liabilities 338,00 294,64 284,71 263,45 227,91
Total equity 13,21 11,88 11,53 11,70 11,83
Selected balance sheet indicators (% of the total assets)

Total loans and advances 52,99 51,44 59,15 48,83 53,08
Total deposits 55,04 53,76 53,85 54,79 59,38
Total equity 3,76 3,88 3,89 4,25 4,93
Profitability and efficiency

Return on equity (%) (2,17) 1,88 2,17 1,11 1,26
Return on assets (%) (0,08) 0,07 0,08 0,05 0,06
Capital adequacy:

Opverall solvency ratio 14,27 15,28 15,78 17,39 18,67
Tier 1 ratio 10,63 11,41 11,72 13,80 15,19
Capital buffer (%) 6,27 7,28 7,78 9,39 10,67
Total capital requirements (€ bn) 238,74 206,81 206,24 195,09 185,38

Source: Eurostat
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Table C3. Netherlands: consolidated banking data

Number of credit institutions

Stand-alone credit institutions 89 84 87 84 86
Banking groups 4 5 5 5 5
Credit institutions 93 89 92 89 91
Domestic credit institutions 30 28 29 27 29
Foreign-controlled subsidiaries and branches 63 61 63 62 62
Total assets of credit institutions in the sample (% of GDP)

Domestic credit institutions of which: 409,57 374,33 391,01 376,90 350,30
Large 347,87 311,26 324,04 309,43 285,25
Medium-sized 61,34 62,61 66,52 66,98 62,23
Small 0,36 0,46 0,45 0,49 2,82
Foreign-controlled subsidiaries and branches 19,17 55,31 49,50 42,66 28,21
Selected balance sheet indicators (% of GDP)

Total assets 428,74 429,64 440,51 419,56 378,51
Total loans and advances 300,72 306,34 298,43 289,63 278,89
Total deposits 231,60 239,00 238,41 224,89 215,02
Total liabilities 410,22 411,12 422,31 400,74 360,29
Total equity 18,52 18,53 18,20 18,83 18,22
Selected balance sheet indicators (% of the total assets)

Total loans and advances 70,14 71,30 67,75 69,03 73,68
Total deposits 54,02 55,63 54,12 53,60 56,81
Total equity 4,32 4,31 4,13 4,49 4,81
Profitability and efficiency

Return on equity (%) (0,30) 7,47 6,05 4,12 5,00
Return on assets (%) (0,01) 0,33 0,25 0,18 0,24
Capital adequacy:

Opverall solvency ratio 14,96 14,11 13,74 14,49 15,27
Tier 1 ratio 12,48 11,84 11,83 12,30 12,86
Capital buffer (%) 6,96 6,11 5,74 6,49 7,27
Total capital requirements (€ bn) 73,78 79,19 81,11 77,34 72,55

Source: Eurostat
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Table C4. Poland: consolidated banking data

Number of credit institutions

Stand-alone credit institutions 641 638 638 638 634
Banking groups 1 4 2 2 3
Credit institutions 642 642 640 640 637
Domestic credit institutions 586 585 588 585 583
Foreign-controlled subsidiaries and branches 56 57 52 55 54
Total assets of credit institutions in the sample (% of GDP)

Domestic credit institutions of which: 26,51 27,62 28,52 33,04 33,56
Large - - - - -
Medium-sized 20,63 21,56 22,95 26,35 26,30
Small 5,87 6,06 5,57 6,68 7,27
Foreign-controlled subsidiaries and branches 57,27 55,75 50,28 53,74 53,18
Selected balance sheet indicators (% of GDP)

Total assets 83,78 83,37 78,80 86,77 86,74
Total loans and advances 58,95 57,73 56,56 61,05 60,79
Total deposits 57,56 57,38 54,16 58,80 59,20
Total liabilities 74,76 75,02 70,84 77,23 77,15
Total equity 9,02 8,35 7,96 9,55 9,60
Selected balance sheet indicators (% of the total assets)

Total loans and advances 70,36 69,24 71,78 70,35 70,07
Total deposits 68,70 68,83 68,73 67,76 68,25
Total equity 10,77 10,02 10,10 11,00 11,06
Profitability and efficiency

Return on equity (%) 7,02 9,98 12,03 10,76 9,97
Return on assets (%) 0,75 1,00 1,24 1,20 1,12
Capital adequacy:

Overall solvency ratio 13,46 14,01 13,29 14,87 15,57
Tier 1 ratio 12,10 12,59 11,88 13,14 13,96
Capital buffer (%) 5,46 6,01 5,29 6,87 7,57
Total capital requirements (€ bn) 13,79 15,22 15,77 17,74 17,74

Source: Eurostat
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Table C5. Romania: consolidated banking data

Number of credit institutions 2009 2010 2011 2012 2013
Stand-alone credit institutions 30 30 28 27 27
Banking groups 9 9 10 10 10
Credit institutions 39 39 38 37 37
Domestic credit institutions 7 7 7 6 6
Foreign-controlled subsidiaries and branches 32 32 31 31 31
Total assets of credit institutions in the sample (% of GDP)

Domestic credit institutions of which: 9,60 9,48 10,50 6,32 5,62
Large - - - - -
Medium-sized 7,94 7,99 8,83 4,54 4,16
Small 1,66 1,48 1,68 1,79 1,47
Foreign-controlled subsidiaries and branches 57,07 55,19 52,35 55,66 50,76
Selected balance sheet indicators (% of GDP)

Total assets 66,68 64,66 62,85 61,99 56,38
Total loans and advances 44,44 41,40 39,54 37,37 32,76
Total deposits 53,38 50,64 49,08 48,94 46,31
Total liabilities 60,60 58,26 56,55 55,60 50,55
Total equity 6,07 6,41 6,30 6,39 5,84
Selected balance sheet indicators (% of the total assets)

Total loans and advances 66,64 64,02 62,92 60,29 58,11
Total deposits 80,05 78,30 78,10 80,98 84,12
Total equity 9,11 9,91 10,02 10,31 10,35
Profitability and efficiency

Return on equity (%) 6,33 2,58 0,23 (7,15) 0,01
Return on assets (%) 0,56 0,30 0,11 (0,64) 0,08
Capital adequacy:

Opverall solvency ratio 15,76 16,66 16,81 17,24 18,79
Tier 1 ratio 12,91 14,07 14,22 14,80 15,77
Capital buffer (%) 7,76 8,66 8,81 9,24 10,79
Total capital requirements (€ bn) 3,94 4,04 4,09 3,77 3,46

Source: Eurostat
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Annex D: SME Supply & Demand
Table D1. Sampling Weights per Firm Size

Table D2. Sampling Weights per Firm Size
Distribution of firm size by country
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Table D3. Loan size categories (attempted)

25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K 1000K - 4000K Weighted
Average Loan  Average Loan

Country Size attempted  Size attempted

Average Loan
Attempted in

% of respond- ; s mi
62,5 in 000 Euros in mil Euros EUR mil

ents

France
Micro 32% 34% 24% 7% 3% 191 0,19 0,19
Small 8% 40% 18% 18% 8% 370 0,37 0,40
Medium 4% 11% 18% 44% 23% 879 0,88 0,88
Germany
Micro 34% 29% 11% 15% 133 0,13 0,15
Small 8% 47% 22% 8% 16% 512 0,51 0,51
Medium 0% 0% 0% 79% 494 0,49 0,63

Netherlands (wave 1)

Micro 24% 17% 32% 27% 0% 238 0,24 0,24

Small 0% 12% 43% 33% 12% 594 0,59 0,59

Medium 0% 10% 0% 50% 40% 1319 1,32 1,32
Poland

Micro 54% 19% 9% 10% 4% 186 0,19 0,19

Small 0% 43% 0% 29% 29% 919 0,92 0,92

Medium 0% 0% 73% 10% 7% 378 0,38 0,42
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25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K  1000K - 4000K Weighted
Average Loan  Average Loan
. . Average Loan
Country Size attempted Size attempted Attempted in
% of respond- 62.5 in 000 Euros in mil Euros pree
@ile > EUR mil
Romania
Micro 42% 58% 0% 0% 0% 41 0,04 0,04
Small 41% 0% 59% 0% 0% 108 0,11 0,11
Medium 23% 0% 0% 43% 34% 1111 1,11 1,11
UK
Micro 88% 12% 0% 0% 0% 18 0,02 0,02
Small 29% 10% 40% 0% 21% 596 0,60 0,60
Medium 0% 0% 0% 35% 65% 1850 1,85 1,85

Netherlands (wave 2)

Micro 27% 0% 50% 23% 0% 235 0,24 0,24
Small 0% 45% 12% 42% 0% 315 0,32 0,32
Medium 0% 0% 0% 100% 0% 625 0,63 0,63
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Table D4. Loan size categories (obtained)

25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K  1000K - 4000K Weighted
Average Loan  Average Loan
. . . . Average Loan
Country % of respond- Size obtained  Size obtained Attemoted in
: P 62,5 175 625 2500 in 000 Euros in mil Euros p .
ents EUR mil
France
Micro 31% 45% 11% 8% 2% 144 0,14 0,15
Small 17% 39% 24% 13% 7% 321 0,32 0,32
Medium 1% 20% 30% 36% 11% 574 0,57 0,58
Germany
Micro 35% 34% 15% 11% 5% 250 0,25 0,25
Small 8% 21% 27% 33% 11% 549 0,55 0,55
Medium 2% 16% 11% 32% 39% 1212 1,21 1,21

Netherlands (wave 1)

Micro 49% 19% 0% 13% 19% 580 0,58 0,58

Small 11% 31% 28% 31% 0% 260 0,26 0,26

Medium 0% 0% 15% 13% 72% 1906 1,91 1,91
Poland

Micro 45% 32% 12% 3% 0% 62 0,06 0,07

Small 16% 44% 14% 17% 4% 263 0,26 0,28

Medium 1% 18% 11% 27% 23% 776 0,78 0,95
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25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K 1000K - 4000K Weighted
Average Loan  Average Loan
. . . . Average Loan
Country % of respond- Size obtained  Size obtained Attempted in
- P 62,5 175 625 2500 in 000 Euros in mil Euros P .
ents EUR mil
Romania
Micro 32% 34% 34% 0% 0% 85 0,09 0,09
Small 23% 21% 23% 19% 10% 422 0,42 0,44
Medium 4% 30% 18% 26% 19% 673 0,67 0,70
UK
Micro 33% 39% 11% 0% 17% 481 0,48 0,48
Small 17% 27% 12% 24% 20% 684 0,68 0,68
Medium 0% 6% 20% 26% 48% 1411 1,41 1,41
Netherlands (wave 2)
Micro 9% 15% 44% 24% 8% 441 0,44 0,44
Small 0% 9% 13% 27% 51% 1468 1,47 1,47
Medium 0% 10% 0% 35% 55% 1610 1,61 1,61
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Table D5. Loan Size Categories (obtained) — All 100%

Loan Size Categories (obtained) -- ALL 100% Weighted Aver-
25K - 100K 100K - 250K 250K -1000K  1000K - 4000K oigt:ii‘;:“isi;fﬂ
% of respondents 62,5 175 625 2500 Euros
France
Micro 31% 44% 12% 8% 2% 0,16
Small 19% 37% 23% 14% 7% 0,32
Medium 2% 19% 29% 38% 11% 0,59
Germany
Micro 38% 34% 15% 9% 4% 0,20
Small 7% 21% 31% 28% 13% 0,57
Medium 2% 13% 13% 32% 41% 1,25
Netherlands (wave 1)
Micro 100% 0% 0% 0% 0% 0,01
Small 15% 40% 25% 20% 0% 0,20
Medium 0% 0% 0% 19% 81% 2,15
Poland
Micro 47% 39% 10% 4% 0% 0,07
Small 19% 43% 13% 20% 5% 0,30
Medium 2% 22% 13% 34% 29% 0,97
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Loan Size Categories (obtained) -- ALL 100% Weighted Aver-
25K - 100K 100K - 250K 250K-1000K  1000K - 4000k 8¢ LoanSize

Country obtained in mil

% of respondents 62,5 175 625 2500 Lo
Romania

Micro 23% 50% 27% 0% 0% 0,08

Small 19% 40% 19% 10% 10% 0,39

Medium 4% 27% 17% 30% 22% 0,78
UK

Micro 34% 34% 13% 5% 14% 0,42

Small 13% 29% 16% 22% 20% 0,68

Medium 0% 6% 21% 24% 49% 1,43
Netherlands (wave 2)

Micro 13% 23% 26% 25% 13% 0,53

Small 0% 10% 7% 29% 54% 1,56

Medium 0% 19% 0% 30% 52% 1,49
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Table D6. Loan Size Categories (obtained), more than 75% (excess 12%)

Loan Size Categories (obtained) -- MORE THAN 75% (EXCESS 12%)

<25K 25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K 1000K - 4000K Weighted Aver-
T : Excess Demand
Country % of respond- age. oan. Slze. (+12%), in mil
12 62,5 175 625 2500 obtained in mil Euros
ents
Euros
France
Micro 57% 33% 0% 10% 0% 0,09 0,1
Small 0% 82% 0% 0% 18% 0,50 0,56
Medium 0% 0% 0% 34% 66% 1,87 2,1
Germany
Micro 0% 54% 18% 28% 0% 0,24 0,27
Small 0% 36% 0% 64% 0% 0,42 0,47
Medium 0% 66% 0% 0% 34% 0,90 1,01

Netherlands (wave 1)

Micro 0% 0% 0% 0% 0% - -

Small 0% 0% 0% 100% 0% 0,63 0,7

Medium 0% 0% 100% 0% 0% 0,18 0,2
Poland

Micro 56% 44% 0% 0% 0% 0,03 0.04

Small 0% 0% 100% 0% 0% 0,18 0,2

Medium 0% 23% 39% 19% 19% 0,68 0,76
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Loan Size Categories (obtained) -- MORE THAN 75% (EXCESS 12%)

<25K 25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K  1000K - 4000K Weighted Aver-
T 5 Excess Demand
Country % of respond- age. oan. 1ze. (+12%), in mil
12 62,5 175 625 2500 obtained in mil Euros
ents
Euros
Romania
Micro 0% 0% 100% 0% 0% 0,18 0,2
Small 52% 0% 48% 0% 0% 0,09 0,1
Medium 0% 100% 0% 0% 0% 0,06 0,07
UK
Micro 0% 0% 0% 0% 100% 2,50 2,8
Small 0% 0% 0% 60% 40% 1,38 1,55
Medium 0% 0% 0% 100% 0% 0,63 0,7
Netherlands (wave 2)
Micro 0% 0% 100% 0% 0% 0,18 0,2
Small 0% 0% 0% 0% 0% - -
Medium 0% 0% 0% 66% 34% 1,27 1,42
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Table D7. Loan Size Categories (obtained), less than 75% (excess 50%)

Loan Size Categories (obtained) -- LESS THAN 75% (EXCESS 50%)

<25K 25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K  1000K - 4000K Weighted Aver-
el S Excess Demand
Country > . . . (+50%), in mil
f - bl
% of respond 12 62,5 175 625 2500 obtained in mil Euros
ents Euros
France
Micro 8% 61% 18% 13% 0% 0,15 0,22
Small 0% 43% 57% 0% 0% 0,13 0,19
Medium 0% 32% 52% 16% 0% 0,21 0,32
Germany
Micro 69% 0% 0% 0% 31% 0,79 1,18
Small 40% 0% 0% 60% 0% 0,38 0,57
Medium 0% 32% 0% 51% 17% 0,76 1,14

Netherlands (wave 1)

Micro 0% 37% 0% 25% 37% 1,12 1,67

Small 0% 0% 100% 0% 0% 0,18 0,26

Medium 0% 0% 39% 0% 61% 1,6 2,39
Poland

Micro 56% 0% 44% 0% 0% 0,08 0,12

Small 0% 100% 0% 0% 0% 0,06 0,09

Medium 0% 20% 0% 29% 20% 1,01 1,51
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Loan Size Categories (obtained) -- LESS THAN 75% (EXCESS 50%)

<25K 25K - 100K 100K - 250K 250K - 1000K  1000K - 4000K Weighted Aver-
age Loan Size

obtained in mil

Excess Demand

Country (+50%), in mil

Z’l:’: Lol 12 62,5 175 625 2500 e Euros
Romania

Micro 100% 0% 0% 0% 0% 0,01 0,02

Small 17% 0% 17% 50% 17% 0,76 1,14

Medium 0% 47% 53% 0% 0% 0,12 0,18
UK

Micro 0% 100% 0% 0% 0% 0,06 0,09

Small 60% 40% 0% 0% 0% 0,03 0,05

Medium 0% 0% 0% 0% 0% - -

Netherlands (wave 2)

Micro 0% 0% 69% 31% 0% 0,32 0,47
Small 0% 0% 100% 0% 0% 0,18 0,26
Medium 0% 0% 0% 0% 100% 2,5 3,75
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Table D8. Share of Dutch SMEs over surveys in 2013 and 2012

Applied and Obtaines a Loan Applied and Obtained or Rejected

Share of SMEs by loan 100% more than 75% up to 75% Applied Applied and Got

size of aloan (12% excess demand) (50% excess demand) and Obtained Rejected for a loan

2013s2 2013s1 2012 2013s2 2013s1 2012 2013s2 2013s1 2012 2013s2 2013s1 2012 2013s2 2013s1 2012

Micro 4856% 69,50% 4520% 0,00%  7,28% 1827% 51,44% 23,18% 36,53% 30,47% 4632% 41,79% 69,53% 53,68% 58,21%
Weights within
I%;‘e)gfsdffl’ Small 75,78% 86,30% 76,95%  8,95%  7,85%  7.68% 1527% 587%  1536% 44,45% 4728% 71,67% 5555% 52,73%  28,33%
Method #2

Medium

71,27%  56,90% 56,01% 5,97%  26,36% 29,12% 22,75% 16,79% 14,87% 62,17% 85,24% 92,04% 37,83% 14,76%  7,96%

Note: Def: Average loan demanded (EUR mil) is a variable derived fr